
  
Ufficio V – Ambito territoriale di Bologna 

U.O. SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA – RECLUTAMENTO, MOBILITA’ E ORGANICI DOCENTI 

Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Martina Murgioni 051 3785 243 - 223  

Referenti del procedimento: Marzio Scuderi, Diva Bortolotto 051 3785 233 - 221         e-mail: primaria@istruzioneer.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it/ 
 

1 

                                                          Bologna, 01/02/2016 

IL DIRIGENTE 

VISTA  la Legge n. 124/1999, recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico; 

VISTO  il D.M. n. 235/2014, concernente l’aggiornamento e l’integrazione delle graduatorie ad esaurimento 

del personale docente ed educativo di ogni ordine e grado per il triennio 2014/17; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti” entrata in vigore il 16 luglio 2015; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 9806 del 24/07/2015 con il quale sono state pubblicate le graduatorie ad 

esaurimento definitive del personale docente della scuola dell’Infanzia e della primaria a.s. 2015/16 e 

successive modifiche e integrazioni;  

VISTA  l’ordinanza del Consiglio di Stato n. 1089 dell’11.03.2015 in relazione al ricorso n.503/2015 presentato 

innanzi al TAR Lazio da alcuni docenti in possesso del diploma magistrale conseguito entro l’a.s. 

2001/2002, che, rilevando la sussistenza del pregiudizio grave ed irreparabile derivante dagli appellati, 

accoglie l’appello cautelare dei ricorrenti avverso l’ordinanza del TAR Lazio n.5499/2014, e statuisce 

che i medesimi, nelle more del giudizio di merito, vadano inseriti nelle graduatorie ad esaurimento di 

III fascia del personale docente; 

VISTA  l’ordinanza del Consiglio di Stato n. 3909 deL 31.08.15 che stabilisce che, al di fuori del piano 

straordinario di assunzioni per l’a.s. 2015/16 di cui all’art. 1, commi 93 e 96, della L. n. 107/2015, 

l’iscrizione con riserva nelle graduatorie non sembra avere fondamento legislativo; 

VISTA  l’ordinanza del Consiglio di Stato n. 5219 del 16.11.15 che ordina all’Amministrazione di procedere alla 

stipula con gli appellanti di contratti a tempo determinato nonché contratti a tempo indeterminato 

limitatamente ai posti eventualmente ancora disponibili in esito alle operazioni del piano straordinario 

di assunzioni di cui alla L. 107/15; 

VISTA  la nota del Commissario ad acta del 27.01.16, prot. n. 812 trasmessa con nota del Direttore Generale 

dell’U.S.R. per l’Emilia-Romagna del 29.01.16, prot. n. 1066, che impone di “inserire nelle GAE i 

soggetti che hanno proposto il ricorso al Consiglio di Stato n. 503/2015 e sono destinatari 

dell’ordinanza n. 5219/15 delle stesso Consiglio di Stato attribuendo a ciascuno dei ricorrenti i 

punteggi spettanti in applicazione delle norme vigenti, ovvero, nel caso di già avvenuto inserimento 

meramente cartolare dei ricorrenti nelle GAE, a sciogliere le riserve apposte alle rispettive posizioni in 

graduatoria” precisando, altresì, che i posti a tempo determinato e indeterminato “ che risultano, in 

sostanza, come posti residui del piano straordinario assunzionale svolto nell’anno scolastico 2015/16 

verranno assegnati ai ricorrenti secondo il rispettivo punteggio e posizione in graduatoria”; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 6184 del 29/05/2015 con il quale è stata disposta l’inclusione con riserva 

delle Graduatorie provinciali ad esaurimento dei beneficiari dell’ordinanza cautelare del Consiglio di 

Stato (sezione sesta) n. 1089/2015 emessa in data 11/03/2015; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 11633 del 4/09/2015 con il quale è stata accolta in parte la domanda di 

ottemperanza all’ordinanza n. 1089/2015 esclusi gli effetti per il piano straordinario di assunzioni per 

l’anno scolastico 2015/2016 di cui alla Legge n.107/2015; 

RITENUTO di dover dare esecuzione alla citate sentenze del Consiglio di Stato ed alla precitata nota del 

Commissario ad acta ; 

 

MIUR.AOODRER.Registro Decreti.0000068.01-02-2016



  
Ufficio V – Ambito territoriale di Bologna 

U.O. SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA – RECLUTAMENTO, MOBILITA’ E ORGANICI DOCENTI 

Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Martina Murgioni 051 3785 243 - 223  

Referenti del procedimento: Marzio Scuderi, Diva Bortolotto 051 3785 233 - 221         e-mail: primaria@istruzioneer.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it/ 
 

2 

 

 

DECRETA 

per quanto riportato in premessa, da intendersi parte integrante del presente dispositivo, per gli aspiranti 

docenti destinatari dell’ordinanza cautelare del Consiglio di Stato n. 5219/2015 di cui all’allegato elenco, lo 

scioglimento della riserva apposta alle rispettive posizioni in graduatoria. 

L’eventuale contratto a tempo determinato e/o indeterminato dovrà contenere la seguente clausola di 

salvaguardia: 

“ Il presente contratto è concluso in esecuzione di provvedimento giurisdizionale non definitivo e sarà risolto in 

caso di esito del giudizio favorevole all’amministrazione”. 

Gli effetti del presente provvedimento sono condizionati all’esito del giudizio di merito e di eventuali gravami 

con espressa salvezza di revocare, annullare o rettificare il presente inserimento all’esito degli stessi. Avverso il 

presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 

dall’ordinamento vigente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA   Loro sedi 

All'Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia-Romagna Sede 

ALLE OO.SS.       Loro sedi 

All'Albo       Sede 

Agli interessati 

IL DIRIGENTE 

Dr. Giovanni Schiavone 

 


		2016-02-01T16:21:18+0000
	SCHIAVONE GIOVANNI




